ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN GÒ VẤP

Số:              /UBND-PTP

Về triển khai Nghị định

68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025

và các Nghị định quy định xử phạt

vi phạm hành chính có hiệu lực thi

hành trong năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gò Vấp, ngày       tháng 4 năm 2025

Thực hiện Công văn số 2093/STP-THPL ngày 25/3/2025 của Sở Tư pháp

về triển khai Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 của Chính phủ. Nhằm

triển khai có hiệu quả các Nghị định của Chính Phủ về công tác xử lý vi phạm

hành chính, Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện

các nội dung sau:

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc quận, Ủy ban nhân dân 12 phường và

Công an 12 phường chủ động nghiên cứu, triển khai và thực hiện các văn bản sau:

- Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 của Chính phủ quy định về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng

12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Xử lý vi phạm hành chính (có hiệu lực thi hành từ ngày 02 tháng 5 năm

2025).

- Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ quy định

về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai (có hiệu lực thi hành từ ngày

04 tháng 10 năm 2024);

- Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định

về xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao

thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe (có hiệu lực thi hành từ

ngày 01 tháng 01 năm 2025);

- Nghị định số 24/2025/NĐ-CP ngày 21/02/2025 của Chính phủ quy định

về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng

8 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động

thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người

tiêu dùng đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo quy định tại Nghị định

số 17/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của các Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng

Kính gửi:

 - Các cơ quan chuyên môn thuộc quận;

 - Ủy ban nhân dân 12 phường;

- Công an 12 phường.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-118-2021-nd-cp-huong-dan-luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-477969.aspx

2

giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, hoạt động dầu khí, kinh doanh

xăng dầu và khí (có hiệu lực thi hành từ ngày 21 tháng 02 năm 2025);

2. Giao Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin (Trang Thông tin điện tử

quận) đưa tin các nội dung Nghị định trên lên Trang Thông tin điện tử quận.

3. Giao Phòng Tư pháp theo dõi việc triển khai, thực hiện của các cơ quan,

đơn vị, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về Ủy ban nhân dân quận

(thông qua Phòng Tư pháp tổng hợp) giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, PTP (B).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Trí Dũng

		2025-04-03T08:30:08+0700

		2025-04-03T15:45:05+0700

		2025-04-03T16:03:39+0700

		2025-04-03T16:03:45+0700

		2025-04-03T16:03:50+0700